
 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

ORIGINALE 
 

SETTORE 2^ BILANCIO – PROGRAMMAZIONE - TRIBUTI - ECONOMATO –  

RISORSE UMANE 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.77 del 08-07-2021 

N.  801 del Registro generale 

 

 

Oggetto:  OGGETTO: Affidamento diretto tramite MEPA  del servizio di gestione 

informatica e da remoto per espletamento prove scritte di . due concorsi,  a favore  della 

ditta Ales S.R.L. - Determina a contrarre e aggiudicazione 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 

PREMESSO CHE: 

- con determinazione del Segretario Generale num. 6 del 17.07.2020 è stato  approvato 

il bando di concorso pubblico per esami per l’assunzione a tempo indeterminato e pieno 

di n. 1  posto di ”Istruttore direttivo tecnico cat. giur.  D” e con determinazione del 

Segretario Generale num. 10 del 07.10.2020 è stata disposta l’ammissione dei candidati; 

- con determinazione del Responsabile del 2^ Settore bilancio e programmazione num. 

107 del 31.12.2019 è stato  approvato il bando di concorso pubblico per esami per 

l’assunzione a tempo indeterminato e parziale al 95% di n. 1 posto di “Collaboratore di 

farmacia – Magazziniere cat. giur. B.3,” riservato esclusivamente ai soggetti disabili di 

cui all’art. 1 della Legge n. 68/1999 e con  determinazione del Responsabile del 2^ 

settore Bilancio e programmazione num. 57 del 10.06.2020 è stata disposta 

l’ammissione dei candidati; 

 

ATTESO CHE: 

- le prove concorsuali non sono state ancora espletate; 

- si rende necessario provvedere all’affidamento a ditta specializzata del servizio per 

l’espletamento da remoto con mezzi informatici della prova scritta dei due concorsi 

banditi da questa amministrazione; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 77 del 08-07-2021 firmato digitalmente da  Giuliano Barboni il 08-07-2021



 

pag. 2 

 

-  l’’espletamento della prova da remoto con mezzi informatici è necessaria a causa del 

permanere dell’emergenza sanitaria da Covid 19 che rende estremamente difficoltosa lo 

svolgimento delle prove concorsuali in presenza con un elevato numero di candidati; 

 

VISTA a tal fine la proposta organizzativa ricevuta a mezzo mail del 28.06.2021 e 

conservata in atti da parte della ditta specializzata Ales srl, Società informatica,  in 

possesso dei necessari requisiti professionali e tecnici per lo svolgimento dell’attività 

richiesta, e ritenuta la stessa congrua sotto il profilo economico, per l’importo 

complessivo di € 8.500,00, oltre Iva (22%); 

 

CONSIDERATO CHE, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti senza la necessaria qualificazione 

di cui all’art. 38 del citato D.Lgs. 50/2016 possono, essendo stato sospeso fino al 

31.12.2021 il comma 4 dell’art. 37, procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00  e di lavori di 

importo inferiore a €150.000,00  nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e soggetti 

aggregatori;  

 

VISTI l’art. 26 della Legge n. 488/1999, art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e 

art. 1, commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di 

beni e servizi tramite convenzioni Consip e mercato elettronico;  

 

VISTO l’art. 1, c. 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, c. 130, della Legge 

30 dicembre 2018, n. 145, il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del 

mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali 

regionali di riferimento, per gli acquisti di valore o superiore a € 5.000 sino al sotto soglia; 

 

CONSIDERATO che a tal fine l’utilizzo del mercato elettronico della Pubblica 

amministrazione (MEPA) gestito dalla Consip spa, consente di acquistare i beni e servizi 

necessari alle pubbliche amministrazioni in maniera rapida e trasparente, nel pieno 

rispetto del principio di concorrenzialità; 

 

RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare il servizio/la fornitura in oggetto 

utilizzando la procedura dell’ordine diretto con MEPA  in favore della ditta Ales srl, 

Società informatica, con sede in Selargius (Ca), via Boccaccio n. 8, C.F./P.IVA 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 77 del 08-07-2021 firmato digitalmente da  Giuliano Barboni il 08-07-2021



 

pag. 3 

 

02457970925, per l’importo di € 8.500,00, oltre Iva 22% per un totale di € 10.370,00 – 

numero identificativo ordine: 6264861; 

 

ACQUISITO in relazione all’affidamento oggetto della presente determinazione il CIG 

Z6F325E4C7; 

 

RITENUTO dover imputare la predetta somma al cap. di spesa 85/9 “spese generali per 

concorsi” del corrente esercizio finanziario; 

 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:  

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: celere e sicuro 

svolgimento della prova scritta dei concorsi di cui all’oggetto in modalità da remoto, per 

garantire la sicurezza nei candidati, visto il perdurare dello stato di emergenza sanitaria 

da covid 19;  

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella proposta presentata dalla ditta e 

conservata in atti;  

- contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, 

comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale;  

 

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile 

dell’intero procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 

1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili;  

Visti  

• il D. Lgs. n. 267/2000;  

• la Legge n. 241/1990;  

• il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

• il D.L. n. 32/2019, (cd. Scloccacantieri) conv. con modif. in Legge n. 55/2019;  

• il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio);  

• il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni);  

• la Legge n. 136/2010;  

• il D.Lgs. n. 118/2011;  

• il regolamento comunale di contabilità;  

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,  

Atto originale DETERMINAZIONI numero 77 del 08-07-2021 firmato digitalmente da  Giuliano Barboni il 08-07-2021



 

pag. 4 

 

1. di affidare il servizio/la fornitura di cui in oggetto mediante affidamento diretto 

attraverso il mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA) alla ditta 

Ales srl, Società informatica, con sede in Selargius (Ca), via Boccaccio n. 8, 

C.F./P.IVA 02457970925, per l’importo di € 8.500,00 oltre Iva 22%, per un totale 

di € 10.370,00; numero identificativo ordine: 6264864;; 

2. di impegnare  la spesa complessiva di euro 10.370,00, IVA compresa, al capitalo 

85/9 del bilancio di previsione 2021-2023. 

3. Per il servizio in oggetto il codice CIG è:Z6F325E4C7; 

4. Di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed 

esecutivo ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs 50/2016; 

5. Di dare atto che la ditta affidataria dovrà impegnarsi a provvedere agli 

adempimenti previsti dalla legge 136/2010 relativamente alla tracciabilità dei flussi 

finanziari, come modificata dal D.L. 12.11.2020, n. 187, convertito in Legge 

17.12.2010, n. 217. 

 

Il Responsabile del Settore 2^  

Bilancio – Programmazione – Tributi - 

Economato - Risorse umane 

     Dr. Giuliano Barboni 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 77 del 08-07-2021 firmato digitalmente da  Giuliano Barboni il 08-07-2021



 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 801 DEL 08-07-2021 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

 

OGGETTO:  OGGETTO: Affidamento diretto tramite MEPA  del servizio di 

gestione informatica e da remoto per espletamento prove scritte di . due 

concorsi,  a favore  della ditta Ales S.R.L. - Determina a contrarre e 

aggiudicazione 
 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario APPONE il visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.8.2007, n. 267. 
 

 

 

 

Camerino, lì 08-07-2021 

 

 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Dr. Giuliano Barboni 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 77 del 08-07-2021 firmato digitalmente da  Giuliano Barboni il 08-07-2021



 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 801 DEL 08-07-2021 
 

 

 

OGGETTO:  OGGETTO: Affidamento diretto tramite MEPA  del servizio di 

gestione informatica e da remoto per espletamento prove scritte di . due 

concorsi,  a favore  della ditta Ales S.R.L. - Determina a contrarre e 

aggiudicazione 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

Pubblicazione n. 1364 

 
Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio del Comune 

per quindici giorni consecutivi. 

 
 

Camerino, lì 08-07-2021 Il Responsabile della Pubblicazione 

    

 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 77 del 08-07-2021 firmato digitalmente da  ANNA CALIFANO il 08-07-2021


